
 
19 сентября 2018 года № 151 

 

 О проведении конкурса на лучшие фотографии, 

освещающие деятельность Думы города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 21.09.2018 

 

В целях увековечивания памятных моментов общественной жизни города 

Костромы, привлечения внимания к деятельности Думы города Костромы, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Объявить конкурс на лучшие фотографии, освещающие деятельность Думы 

города Костромы. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе на лучшие фотографии, 

освещающие деятельность Думы города Костромы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Утверждено 

решением Думы города Костромы 

от 19 сентября 2018 года № 151 

 

Положение 

о конкурсе на лучшие фотографии, 

освещающие деятельность Думы города Костромы  

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о конкурсе на лучшие фотографии, освещающие 

деятельность Думы города Костромы (далее – Положение) определяет порядок и 

условия проведения конкурса на лучшие фотографии, освещающие деятельность 

Думы города Костромы (далее – конкурс), определения его победителей. 

2. Конкурс приурочен к празднованию 25-летия Думы города Костромы. Цель 

конкурса – увековечивание памятных моментов общественной жизни города 

Костромы, привлечение внимания жителей города Костромы к деятельности Думы 

города Костромы всех созывов.  

3. Задачи конкурса: 

1) иллюстрирование истории Думы города Костромы; 

2) проведение выставки, посвященной 25-летию Думы города Костромы, 

изготовление юбилейной печатной продукции; 

3) сохранение исторической памяти о депутатах Думы города Костромы всех 

созывов, их деятельности. 

4. Материальное и финансовое обеспечение проведения конкурса 

осуществляется спонсорами и партнерами конкурса. 

 

Статья 2. Участники конкурса 

 

1. Участниками конкурсного отбора являются дееспособные физические лица, 

изъявившие желание участвовать в конкурсе и представившие конкурсную работу в 

установленном настоящим Положением порядке. 

2. Представленные для участия в конкурсе фотографии должны быть сделаны 

лично участником конкурсного отбора и не могут быть заимствованы из внешних 

источников. Участник конкурсного отбора, представивший на конкурс фотографию, 

автором которой он не является, несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3. Участие в конкурсе означает согласие участника конкурсного отбора, в 

случае признания его работы в числе лучших, на размещение ее на выставке, 

посвященной 25-летию Думы города Костромы, и юбилейной печатной продукции, 

на использование его фотографии без предварительного уведомления и без 

вознаграждения следующими способами: воспроизведение, распространение, 

доведение до всеобщего сведения, публичный показ, сообщение по кабелю или в 

эфир, использование в рекламных и информационных материалах, печатных и 

электронных изданиях, телепередачах и в информационно-телекоммуникационной  

сети "Интернет" с указанием имени автора фотографии или без такого указания. 



3 

4. Участием в конкурсе участник конкурсного отбора также автоматически 

подтверждает следующее: 

- свое авторство относительно представленной фотографии; 

- согласие на размещение фотографии в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и средствах массовой информации; 

- факт соответствия фотографии требованиям законодательства Российской 

Федерации и отсутствие в отношении нее требований третьих лиц; 

- соответствие предоставленных данных действительности и законодательству 

Российской Федерации. 

5. В случае возникновения претензии со стороны лиц, изображенных на 

фотографиях, представленных участниками конкурсного отбора, а также иных лиц, 

чьи права и интересы нарушены, ответственность несут авторы фотографий. 

6. Участие в конкурсе означает согласие с условиями настоящего Положения. 

 

Статья 3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам 

 

1. В состав конкурсной работы входят: 

1) фотография формата А4 (297×210 мм), выполненная в качественном 

исполнении и печати; 

2) фотография в формате JPEG (на лазерном диске). Фотография не должна 

содержать каких-либо подписей, логотипов и рамок. Не допускается обработка 

фотографии, уничтожающая сходство с оригиналом или искажающая ее содержание; 

3) пояснительная информация, представленная на листе формата А4 и 

содержащая название работы, краткие сведения о содержании конкурсной работы, о 

том, когда, где и при каких условиях была сделана фотография; 

4) девизный конверт. К каждой фотографии прикладывается отдельный 

девизный конверт. 

2. Представленная фотография должна отражать деятельность Думы города 

Костромы. 

3. Девизный конверт включает в себя: 

1) этикетку с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии), возраста 

автора; 

2) копию паспорта участника конкурсного отбора; 

3) согласие участника конкурсного отбора на обработку его персональных 

данных, оформляемое в соответствии с требованиями, установленными статьей 9 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных"; 

4) контактный телефон и (или) адрес электронной почты участника 

конкурсного отбора; 

5) оформленный участником конкурсного отбора в письменном виде в 

свободной форме документ, подтверждающий, что он является автором 

представленной на конкурс фотографии и обладает всеми предусмотренными 

действующим законодательством Российской Федерации правами, позволяющими 

распоряжаться указанным объектом авторского права. 

4. В правом верхнем углу пояснительной информации и девизного конверта 

арабскими цифрами черного цвета должен быть написан девиз, выраженный 

шестизначным числом. 

 

 

consultantplus://offline/ref=8248B65BE0C736137ECEBA6F45AA2C9B40CCBE007A08A431E921009B5B034FC79FC7E12DBD326F25w1H0N


4 

 

 

Статья 4. Условия конкурса 

 

1. Конкурсной комиссией, персональный состав которой утверждается Главой 

города Костромы, из числа участников конкурсного отбора, представивших 

фотографии, набравшие наибольшее количество баллов, определяются победители с 

присуждением I, II и III призовых мест. 

2. Фотографии, набравшие наибольшее количество баллов, в том числе 

фотографии, авторы которых не заняли призовое место, подлежат размещению на 

выставке, посвященной 25-летию Думы города Костромы, юбилейной печатной 

продукции. 

Количество баллов, необходимое для размещения фотографии на выставке, 

посвященной 25-летию Думы города Костромы, юбилейной печатной продукции, 

устанавливается конкурсной комиссией. 

3. В состав конкурсной комиссии входят председатель, секретарь и члены 

комиссии. 

4. Призы для награждения участников конкурса предоставляются спонсорами 

и партнерами конкурса. 

5. Объявление о проведении конкурса публикуется Думой города Костромы в 

средствах массовой информации и размещается на официальном сайте Думы города 

Костромы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. Конкурсные работы принимаются и регистрируются по адресу: г. Кострома, 

ул. Советская, 1, каб. 123, с 09.00 до 16.00 часов по будним дням с 21 сентября 2018 

года по 10 октября 2018 года включительно. Телефон для справок: 8 (4942) 45-05-05. 

На девизном конверте проставляется регистрационный номер, дата и время приема 

конкурсной работы. 

Конкурсные работы, представленные позже срока, установленного настоящей 

частью, не принимаются и к участию в конкурсе не допускаются. 

5. В случае если для участия в конкурсе представлена только одна конкурсная 

работа – конкурс признается несостоявшимся. 

 

Статья 5. Подведение итогов конкурса и награждение 

 

1. Подведение итогов конкурса производится конкурсной комиссией до 

15 октября 2018 года в помещении Думы города Костромы по адресу: г. Кострома, 

ул. Советская, 1.  

2. Члены конкурсной комиссии оценивают представленные фотографии, 

поступившие на конкурс, на соответствие критериям, указанным в части 3 настоящей 

статьи, при этом максимальная оценка по каждому из критериев – 5 баллов. Сумма 

оценок, выставленных членами конкурсной комиссии по всем критериям, составляет 

общую оценку представленной фотографии. 

3. Критериями конкурсного отбора фотографии являются: 

1) художественный уровень фотографии; 

2) оригинальность исполнения; 

3) техника и качество исполнения; 

4) выразительность образного решения; 



5 

5) соответствие фотографии обязательным требованиям к конкурсным 

работам, определенным настоящим Положением.  

4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины ее членов. Итоги конкурса подводятся по результатам 

подсчета баллов. 

При равном количестве набранных фотографиями баллов и в других спорных 

ситуациях вопрос о выявлении победителя решается путем прямого открытого 

голосования членов конкурсной комиссии. В случае равенства голосов право 

решающего голоса имеет председатель конкурсной комиссии. 

Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается 

председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, присутствовавшими на 

заседании. 

5. При подведении итогов конкурса, после вынесения конкурсной комиссией 

решения об определении фотографий, занявших призовые места, и иных фотографий, 

подлежащих размещению на выставке, посвященной 25-летию Думы города 

Костромы, юбилейной печатной продукции, вскрываются исключительно девизные 

конверты указанных фотографий. 

Вскрытие девизных конвертов осуществляется секретарем конкурсной 

комиссии в присутствии председателя конкурсной комиссии и членов конкурсной 

комиссии. 

6. Члены конкурсной комиссии не вправе принимать участие в конкурсном 

отборе. 

7. Информация об итогах конкурса публикуется Думой города Костромы в 

средствах массовой информации и размещается на официальном сайте Думы города 

Костромы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 

десяти дней после принятия решения конкурсной комиссией. 

8. Вручение призов по итогам конкурса производится в торжественной 

обстановке в течение тридцати дней со дня официального опубликования 

информации об итогах конкурса. 

9. Представленные на конкурс фотографии, не подлежащие размещению на 

выставке, посвященной 25-летию Думы города Костромы, юбилейной печатной 

продукции, могут быть возвращены по требованию участников конкурсного отбора. 

10. Фотографии, подлежащие размещению на выставке, посвященной 

25-летию Думы города Костромы, юбилейной печатной продукции, могут быть 

возвращены по требованию участников конкурсного отбора по достижению задач 

конкурса. 

 

 

 

 

 


